Estado de Mato Grosso , no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Poder 

Legislativo aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Ipiranga do Norte, 

Estado de Mato Grosso, para o exercício financeiro de 2013, no valor de R$ 

23.500.000,00 (Vinte e três milhões e quinhentos mil reais). 

I - Administração Direta: R$ 21.178.737,00 (vinte e um milhões cento e setenta e oito 

mil setecentos e trinta e sete reais);  

II - Administração Indireta: R$ 2.321.263,00 (Dois milhões trezentos e vinte e um 

duzentos e sessenta e três reais), com a seguinte distribuição:  

a) Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Ipiranga do Norte 

- MT: R$ 1.741.263,00 (Um milhão setecentos e quarenta e um mil duzentos e 

sessenta e três reais); 

b) Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ipiranga do Norte – SAAE: R$ 

580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais). 

DISCRIMINAÇÃO  VALOR (R$)  
Orçamento Geral 23.500.000,00 
Poder Legislativo 1.177.300,00 
Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Ipiranga do Norte - MT 1.741.263,00 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 580.000,00

[...]

bem como a realizar transposições, remanejamentos e transferências de uma categoria 

de despesa para outra, e de um órgão para outro,  até o limite de 5% (cinco por cento) do 

total da despesa fixada para o exercício de 2013, perfazendo o valor de R$ 1.175.000,00 

Um milhão cento e setenta e cinco mil reais), e,  realizar as operações a que se refere o 

Art. 167 da Constituição Federal; 

II -  abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes de anulação parcial 

ou total, da dotação consignada sob a denominação de Reserva de Contingência, orçada 

em R$ R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), destinado ao atendimento de 

passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos, conforme prevê o 

inciso III, do Art. 5º da Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2.000;  

III -  contratar operações de Crédito desde que não ultrapasse o limite desde que não